Дело № 5-24-241/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата        	                                       адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, , с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -                   фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес в отношении
фио, паспортные данные УССР, не работающего, не женатого, проживающего по адресу: адрес,                       адрес,
по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио, на которого постановлением мирового судьи судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес от дата, вступившим в законную силу дата, была возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением им наркотических средств, дата в время по месту своего жительства по адресу: адрес, адрес, уклонился от прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением им наркотических средств.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио, которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкций статьи.
Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении серии 82 01 РК № 025812 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, с соблюдением процессуальных требований; копия протокола вручена фио (л.д. 2); копией постановления мирового судьи от дата, вступившего в законную силу дата, о привлечении фио к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, которым на указанное лицо также была возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением им наркотических средств; копией уведомления ...» о том, что фио уклонился от диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических веществ (л.д. 11); рапортом сотрудника полиции от дата о выявлении факта совершения административного правонарушения (л.д. 14).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, действия фио необходимо квалифицировать по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об АП судом признаются раскаяние в содеянном.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, т.к. за совершение административного правонарушения лицо уже подвергалось административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности.
На основании вышеизложенного мировой судья считает, что с учетом данных о личности нарушителя о применении административного наказания только в виде административного ареста, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Доказательств того, что к фио не может быть применено наказание в виде административного ареста, судом не установлено и в судебное заседание не представлено.
В соответствии с положениями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Поскольку обязанность, предусмотренная ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, на фио уже возложены, мировой судья не усматривает необходимости в дополнительном возложении на него таких обязанностей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста  исчислять  с время дата.
            Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

     Мировой судья                                                                               фио